

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Gmina *Podkamień*, w obwodzie brzeżańskim, obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie wystawić w przeciągu dwóch lat budynek szkolny z pomieszczeniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawiać porządku szkolne, przystawiać drzewo zapewnione przez właściciela wsi na opał szkoły, a w razie jeźliby odmówiono nadal wydawania jego, płacić rocznie 18 zł. na kupowanie drzewa, a nakoniec każdemu nauczycielowi, który ma oraz ponosić koszt czyszczenia szkoły, płacić rocznie 100 zł. gotówką, dodając mu do tego po 2 mierzyc grochu i hreczki, 4 mierzyc pszenicy i 16 mierzyc żyta w ziarnie.

Na polepszenie tej dotacyi zapewnił gr. kat. pleban miejscowy *X. Jan Wassylkowski* na czas swego terażniejszego plebaństwa rocznie po 2 mierzyc żyta.

Okazaną temi ofiarami gorliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 13. kwietnia 1865.

Podług doniesienia urzędowego z 19go marca 1865, pokazała się zaraza bydła na Wołyniu także w granicznych z Galicyą obwodach Starokonstantynowskim i Dubnieńskim.

Lwów, 17. kwietnia 1865.

(Ofiary dobroczynne.)

Magistrat stołecznego miasta Wiednia zebrał w drodze składki na wsparcie pogorzalców w Zaleszczykach 222 zł. 8 c. w. a., a pewien nieznamy z Weneccy przysłał do administracyi dziennika *Presse* 5 zł. na wsparcie cierpiących niedostatek mieszkańców *Galicyi*. C. k. Prezycyum Namiestnictwa odesłało już te pieniądze na przeznaczony użytek, a mianowicie pierwsze naczelnikowi obwodu czortkowskiego, a drugie naczelnikowi obwodu sanockiego.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące pismo odręczne:

Kochany hrabio *Coronini*! Idąc za Mojem wezwaniem, znowu po krótkim wypoczynku z doświadczoną gorliwością i zaparciem się siebie poświęcałeś mi przez wiele lat swoje usługi.

Ponawiając Ci za to wyraz Mego wdzięcznego uznania, uwalniam Cię na Twoją prośbę od Twojej terażniejszej posady dowodzącego generała w Węgrzech i zezwalam na przyjęcie Ciebie w dobrze zasłużony stan spoczynku.

Wiedeń, 18. kwietnia 1865.

Franciszek Józef, m. p.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższym rozkazem z 18. kwietnia raczył najmiłościwiej mianować:

Generała jazdy i dowodzącego generała w Banacie *Fryderyka księcia Liechtensteina* dowodzącym generałem w Węgrzech;

Fml. *Karola* barona *Steininger* z uwolnieniem od dotychczasowego z najwyższym zadowoleniem pełnionego urzędu jeneralnego inspektora żandarmeryi, dowodzącym generałem w Banacie, i pensyonowanego fml. *Adolfa* barona *Schönbergera*, nadając mu zarazem godność tajnego radcy z uwolnieniem od taxi, jeneralnym inspektorem żandarmeryi.

Z najwyższego rozporządzenia przywdziano we wtorek dnia 18. kwietnia żałobę dworską po s. p. Jej Królewskiej wysokości *Annie Maryi Wilhelminie Wielkiej Księżnie Mecklenburgsko-Szweryńskiej*, i ta będzie noszona przez 10 dni to jest do dn. 27. b. m. włącznie bez odmiany.

Ministryum finansów mianowało sekretarzy finansowych krajowej dyrekcji finansowej we Lwowie *Antoniego Lenik* i *Celestyna Hauner* radcami finansowymi i dyrektorami powiatowych dyrekcji finansowych w Galicyi wschodniej.

Część nieurzędowa.

Lwów, 22. kwietnia.

Z przyjemnością donieść możemy, że wiadomości o chorobie w Petersburgu grasującej, wielce są zaspokajające. *Krak. Ztg.* pisze, iż ponieważ zaraz a panująca w Petersburgu znika, ministryum stanu nie znalazło potrzeby wysełania tam lekarzy z Krakowa. W Warszawie stan zdrowia zupełnie jest normalny, tak między

wojskiem jak i między ludnością miasta. *Czas* pisze, iż najlepszym dowodem, że w lazarecie ujazdowskim nie masz żadnej zarazy jest ten, że w drugie święto urządzono na wielkim placu ujazdowskim zwykłą dawniej zabawę dla ludu. Nie ściągano by zaś w tę stronę miasta ludności, gdyby niebezpieczeństwo było tak bliskie.

O chorobach panujących w Petersburgu, *Jour. de St. Petersburg* ogłasza sprawozdanie ministrystwa spraw wewnętrznych, obejmujące bardzo szczegółowe odpowiedzi na siedm pytań postawionych przez ambasadora angielskiego administracyi ruskiej w przedmiocie tych chorób. Z odpowiedzi na trzecie pytanie, okazuje się, że febra powrotna jest zaraźliwa tak samo jak w ogóle tyfus. Co do rozmiarów, jakie choroby przybrały w ciągu ubiegłej zimy, wyjaśnienia daje odpowiedź na piąte pytanie. Jako maximum, przytrafiło się w lutym po 300 wypadków choroby dziennie. Z początku liczby 20 chorych na febrę powrotną umierał 1 człowiek, a następnie 1 na 12 lub 10, podczas gdy na tyfus umierał 1 na 5 i nawet na 4. Na obie wyżej wspomniane choroby i na inne mające charakter tyfoidalny, umierało w ciągu zimy po 20 do 30 ludzi dziennie. Maximum wypadków śmierci w jednym dniu wynosiło 60 ludzi. Z tablicy porównawczej dołączonej do sprawozdania okazuje się, że od początku zjawienia się epidemii do 1go marca roku b., z liczby 7097 osób, które zapadły na tyfus, zmarło 1198, a z liczby 7625 osób, które uległy febrze powrotnej, zmarło 836. Ogólna przeto liczba osób, które zachorowały wynosi 14.722, a ogólna liczba wypadków śmierci 2034.

Constitutionelle oester. Ztg. pisze, iż telegram z Altony, według którego wydany został stanowczo rozkaz królewski przeniesienia zakładów marynarki pruskiej z Gdańska do Kielu, wielkie w Wiedniu zrobiło wrażenie. Jeden z dzienników wiedeńskich powiada, iż i p. Halbhuber za tem się oświadczył, co jednak jest mylnem. Również mylną jest wiadomość przez inny dziennik podana, jakoby względem kwestyi portowej w Kielu toczyć się miały negocjacje między dwoma sprzymierzonymi mocarstwami i jakoby negocjacje te do przyjacielskiego porozumienia się doprowadzić miały.

Gabinet cesarski tego jest zdania, iż rozporządzenia monarsze w księstwach jeno po wzajemnym porozumieniu się wydawane być mogą. Jeżeli zaś mówią w Berlinie, że i Austrii wolno jest stawiać na innym punkcie takie same zakłady, jak pruskie w Kielu, to mowa takowa nie może być dostateczną odpowiedzią na reklamacje austriackie. Bo nie w tem jest naruszenie współposiadania austriackiego księstw, iż stacya floty pruskiej do Kielu przeniesiona została, ale raczej w tem, iż się to stało bez zezwolenia i wiedzy Austrii, co dało powód do reklamacyi austriackich. W reklamacyach Austrii głównie kładzie nacisk na to iż załować potrzeba, iż Prusy krok ten uczyniły bez poprzedniego porozumienia się z Austrią. Takie zaś porozumienie byłoby nie trudne, zwłaszcza, iż Austriya już oświadczyła, że chętnie popierać będzie interesa marynarki pruskiej, o ile takowe zgadzają się z interesami Niemiec.

Constitutionelle oester. Ztg. obsta je z resztą przy dawniejszym swem doniesieniu, iż flota austriacka na morzu północnem, która składa się nie z jednego tylko okrętu, w zatoce kielkiej stacyę zająć ma. Potwierdza to *Gazeta kolońska* donosząc pod dniem 15. kwietnia, iż rząd austriacki oświadczył w Berlinie, iż wyśle jeden statek wojenny do Kielu dla strzeżenia prawa wspólnego posiadania, które jej przysługuje.

W obec sympatyi, jaka istnieje w Niemczech a osobliwie w Austrii dla Cesarza *Maxymiliana*, zasługuje na uwagę następujące doniesienie *Monitora* z Londynu: *Nowa pożyczka mezykańska* znachodzi w Londynie bardzo dobre przyjęcie, a dawna pożyczka idzie w górę. Po przeczytaniu oświadczeń pana Rouhera w ciele prawodawczem, postanowiono popierać tę operacyę finansową, uważając ją za koniecznie potrzebną dla rozwoju nowego cesarstwa. W ogóle utrzymuje się w Londynie zdanie, że dotąd cała Europa a mianowicie Anglia ma interes w ustaleniu państwa mezykańskiego. Taki sam zwrot nastąpił w opinii publicznej w Paryżu na korzyść Nowego Meksyku. Podług oświadczeń pana Rouhera znikły na długie lata obawy Yankesów i doktryny Monroego, i wiemy teraz, że opieka francuska trwać będzie aż do zupełnego zabezpieczenia i ustalenia. Pan *Corto*, który na życzenie Cesarza Napoleona badał na miejscu ekonomiczno-polityczne stosunki Meksyku przedłożył izbie wielce zaspokajający wykaz potrzeb finansowych i źródeł dochodu, a oraz nieużytej jeszcze siły podatkowej. P. Rouher mógł też powiedzieć, że wysoka mądrość Cesarza *Maxymiliana* zapewnia finansom Meksyku rzeczywistą pomyślność, a tym, którzy powierzają mu swój pieniądz, należyta gwarancję. Takie słowa w ustach francuskiego ministra stanu mają swoją wagę. Rząd francuski posuwa się w tej mierze jeszcze dalej, gdy polecił swoim jeneralnym podporcom zbierać podpisy na nową pożyczkę. Dwa fakta mają już stanowcze znaczenie dla ekonomicznego i finansowego rozwoju w Meksyku: założenie banku narodowego na wzór francuskiego pod opieką

firm Firslaya, Hodgsona, Hottinguera, Malleta, Marcuarda, Andrégo, Seilliera, Pillet-Willa i Heinego, spółnika domu Fould; tudzież utworzenie angielskiego towarzystwa z kapitałem 135 milionów franków dla budowy kolei żelaznej z Veracruz do Meksyku. Nieznaczące przy takich stosunkach ciężary, jakie Meksyk na siebie nakłada, zapewniają mu popularność jego kredytu w Europie, a mianowicie we Francji, co jest kwestyą żywotną dla nowego cesarstwa, które nie raz jeszcze będzie potrzebowało sympaty i pieniędzy.

W Rendsburgu odbyło się w dniu 12. kwietnia zebranie delegowanych stowarzyszeń szleswicko-holsztyńskich i oświadczyło się za przystąpieniem do porozumienia w Berlinie w dn. 26. marca przygotowanego, żądając rychłego ukonstytuowania Księstw pod księciem Augustenburgskim.

Patrie zaprzecza najwyraźniej pogłoskom przez *Times* rozsywanym, jakoby hr. Sartiges opuścić miał posadę swoją poselską w Rzymie i zastąpiony być prostym tylko Chargé d'affaires, aż do załatwienia obecnych nieporozumień.

Angielskie dzienniki zapełniają kolumny swe uwagami nad wypadkami w północnej Ameryce. Zapewniają, iż nawet w stanach południowych nikt nie wątpi, że upadek Petersburga i Richmondu, to koniec czteroletniej krwawej wojny. Idzie tylko o to, czyli generał Lee zdoła zebrać rozpierchłe wojsko swoje dla uderzenia raz jeszcze na unionistów lub połączenia się z generałem Johnstonem. *Times* zapewnia, że w Ameryce nikt nie myśli o wojnie z Anglią, że nie masz tam ani śladu pretoryanizmu, któryby mógł zmusić lud do wojny pomimo woli jego. Amerykanie mają coś lepszego do czynienia niż prowadzić wojnę.

Większość Kortezów w Madrycie pochwaliła postawę rządu w obec ostatnich wypadków, które spokojność stolicy zaburzyły.

Amerykański minister *Seward* wydał proklamacyę, w której wyznacza nagrodę w kwocie 1000 dolarów za pojmanie i przystawienie osób, które z krajów gdzie są cierpiące, weszły na terytorium Stanów zjednoczonych i popełniły zbrodnię zasługującą na karę śmierci, tudzież nagrodę w kwocie 500 dolarów za dostawienie mieszkańców Stanów zjednoczonych, którzy udzielali pomocy napastcom. Rozporządzenie odnosi się głównie do wyprawy w St. Albans.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 21. kwietnia. (*Czynności rady miejskiej.*) Wczoraj wieczór odbyło się w sali ratuszowej pod przewodnictwem wice-burmistrza p. *Vrabetz'a* publiczne posiedzenie rady miejskiej. Obecnych radnych było 57. Galerye przeznaczone dla publiczności prawie puste. — Nim przystąpiono do porządku dziennego, radny *Dr. Rayski*, członek legacji gminy miasta Lwowa wysłanec do Wiednia w sprawie umieszczenia nowego dworca kolei w obrębie miasta, powróciwszy na pewien czas do Lwowa, zdał sprawę z dotychczasowych czynności rzeczony delegacji w Wiedniu. Na wstępie oświadczył mowca, że jakkolwiek z razu bardzo słabą miał nadzieję co do skuteczności misji do Wiednia, z życzliwego usposobienia jednak jakie delegacja znalazła w Wiedniu w sferach przynależnych, powziął lepszą otuchę co do spełnienia życzeń miasta w sprawie tak ważnej. To przychylnie usposobienie w Wiedniu zawdzięczyć należy głównie bardzo przychylniej konkomitacyi prośby miasta, ze strony Jego Excelencyi Namiestnika kraju barona *Paumgarten*. Delegacja z burmistrzem na czele przybyła w poniedziałek przed Wielkanocą do Wiednia. Niemogąc otrzymać posłuchania u Jego Excelencyi p. ministra stanu, udali się pp. delegaci nazajutrz we wtorek do marszałka krajowego *JO. Księcia Leona Sapiehy*, tudzież do p. *Hombosta* i p. *Todesco*, jako głównych założycieli budować się mających kolei ze Lwowa. Tu otrzymali uprzejme zapewnienie, że życzenia miasta ile możności ze strony wspomnianych Panów zostaną uwzględnione. We środę miała delegacja posłuchanie u Jego Excelencyi barona *Kalchberga* szefa ministerstwa handlu, który wchodząc w potrzeby miasta Lwowa, przyrzec raczył jak najuprzejmiej, że usilnie popierać będzie sprawę umieszczenia dworca w obrębie miasta, skoro tylko konsortium mające budować kolej poda o ostateczną koncesyę do rządu. Podobnie życzliwe usposobienie znalazła delegacja u referenta w ministerstwie p. *Schmida*. Następnie przedstawiła się delegacja u Ich Excelencyi pp. ministrów *Lassera*, *Plenera* i hr. *Mensdorffa*. Wszędzie przyjęcie było łaskawe. Szczególnie jednak Jego Excelen. minister spraw zagranicznych hrabia *Mensdorff* przyjął delegacyę z taką życzliwością, iż posłuchanie u niego zostawiło w niej najmiłsze wspomnienie. Jego Excelencya były Namiestnik kraju, przyrzekł najuprzejmiej łaskawe z swej strony poparcie życzeń miasta Lwowa. Potem była delegacja u *JO. księcia Karola Jabłonowskiego*, tudzież u pp. *Herza* i *Lensa*. Jego Excelencya minister stanu wyjechał był do *Mölk*, nie mogła więc delegacja mieć u niego posłuchania. Przedstawienie się Jego Exc. ministrowi wojny delegacja uznała jeszcze za przedczesne. Dowiedziała się jednak o przychylnem usposobieniu Jego Excelencyi dla życzeń miasta Lwowa, że względu na szczodrobliwosć gminy dla tutejszego domu inwalidów. Postanowiła więc delegacja czekać aż konsortium założycieli poda o koncesyę na kolej budować się mającą. Delegaci tymczasem dla *Świąt Wielkanocnych* rozjechali się do domu, z wyjątkiem burmistrza p. *Kroebła*, który powodowany gorliwością dla spraw miasta pozostał w Wiedniu i w swoim czasie znowu wezwie delegatów. W końcu oświadczył mowca, iż przy tak przychylnem usposobieniu

w sferach przynależnych, można mieć nadzieję, że życzenia miasta względem przyszłego dworca ostatecznie zostaną uwzględnione.

Następnie przydujący wice-burmistrz *Vrabetz* udzielił bardzo zaspokajających wiadomości o epidemii grasującej w Petersburgu, otrzymawszy w tym względzie autentyczne doniesienia od c. k. radcy medycynalnego *Dra Kellermana*. W krótkości oznajmił mowca, o czem już donosiła „Gazeta Lwowska“, że epidemia w Petersburgu się zmniejsza, że pojawiła się wprawdzie w Nowogrodzie, lecz w Królestwie Polskiem wcale jej nie ma, że w ogóle obawy szerzone w mieście są bezzasadne.

Z porządku dziennego przystąpiono do narady nad wnioskiem radnego *Madejskiego* (sekc. 5.) względem obsadzenia posady dyrektora miejskiego urzędu budowniczego. Uchwalono rozpisać konkurs na tę posadę z wyznaczeniem rocznej płacy 2000 złr. i ekwiwalentu za pomieszkanie rocznie 500 złr. w. a.

W końcu radny *Dr. Gnoiński* jako referent sekcji 2. przedłożył do uchwały niektóre pozycye budżetu na rok 1865. W dziale wydatków uchwalono następujące rubryki: 1. Koszta magistratu polityczno-ekonomicznego w kwocie 64.015 złr. 2. Zarząd dóbr miejskich ogółem 25.520 złr. 3. Utrzymanie realności we Lwowie: a) koszta utrzymania 12.773 złr., b) podatki 9440 złr., razem 22.213 złr. wal. austr.

Posiedzenie zamknięto po godzinie 9tej wieczór.

Wiedeń, 20. kwietnia. (*Nowiny dworu.*) *Najjaśn. Pan* powrócił wczoraj zrana koleją południową z *Payerbachu*, gdzie odbyło się polowanie na słomki. W ciągu przedpołudnia przyjmował potem *Najjaśn. Pan* węgiersk. Namiestnika hr. *Palfy*. — *Brazylska Księżniczka* i *Następczyni tronu Izabela*, która z małżonkiem swoim hr. *d'Eu*, synem księcia *Nemours*, bawiła przez jakiś czas w *Claremont* u rodziny małżonka, chciała — jak się dowiaduje *Wiener Abendpost* z *Londonu* — odpłynąć dnia 17go b. m. do *Londonu*, by ztamtąd udać się do *Bruxeli*, odwiedzić 22go lub 23go dziedziczną księżniczkę *Hohenzollern-Sigmaringen*, 25go zabawić w *Gotha*, 26go w *Dreznie*, a potem podobno odwiedzić także *Wiedeń* przed powrotem do *Brazylii*.

(*Wiadomości bieżące.*) *Izm. hr. Coronini Cronberg* był wczoraj proszony na obiad do dworu. — *Ban Soksewits* odjechał wczoraj zrana do *Zagrabia*.

Francya.

Paryż, 18. kwietnia. (*Odpowiedź cesarska deputacyi ciała prawodawczego.* — *Różne wiadomości.*) *Odpowiedź cesarska deputacyi ciała prawodawczego*, która adres złożyła, opiewa dosłownie jak następuje:

„Panie Prezesie! Odbierając adres, pierwszą myślą moją jest podziękować cię prawodawczemu za jego współdziałanie i cieszyć się z tego, iż postępowanie i chęci moje przez deputowanych kraju tak lojalnie zrozumiane i tak energicznie popierane były.“

„Bronicie w każdym roku wytrwale prawa nasze zasadnicze, które utrzymują słuszną równowagę między władzami państwa. Kraj wdzięczny wam za to. Pod rządem dzisiejszym życie jego się rozwija, znikają zapory administracyjne, postęp jest zapewniony, pewność zabezpieczona. Przez rach wyborczy, odgłos trybuny i prasy drukarskiej, kraj czuje, iż jest wolny. To też nie chcąc ścinać drzewa, które tak dobre wydaje owoce, masy co pracują, klasy co posiadają, ludzie co sobie przypominają i ci co słyszą i czytają lekają się raczej nadużycia wolności niż nadużycie władzy.“

„Postępujcież z spokojem w pracach naszych. Przebiegłszy wniosłość sfery teoryi, zajmijcie się praktycznie projektowaniami wam pracami; mają one na celu ulepszenie moralne i materialne jednostek przez wychowanie i pracę, gminy zaś i departamentu przez rozszerzenie ich atrybucyj.“

„Nie chcąc zmieniać zawsze wszystkiego, poprzestaśmy na zniesieniu codziennie nowej cegiełki do budynku. Podstawa jest rozległa; budynek za wysoko piętrzyć się nie może.“

Podróż Cesarza do Algeryi nabiera z każdym dniem większej pewności. Cesarz wyładować ma w *Oranie*, udać się lądem do *Algeru* z tamtąd popłynąć do *Phillipewille* i zwiedzić prowincyę *Konstantinę*. Dziennik jeden algierski twierdzi, iż *Abd-el-Kader* Cesarzowi towarzyszyć będzie. Eskadra śródziemnego morza, która stanowić ma eskortę cesarską, gotuje się w *Tulonie* do tej drogi.

Dnia 25. b. m. poświęcona być ma kolej w *Brigt*. Dnia 26. spuszczone być ma z warsztatu fregata pancerna „la *Ganloise*.“

Świętopietrze hojnie płynie z *Francji* do *Rzymu*; w przeszłą niedzielę zebrano 41.000 franków w dwóch tylko kościołach, *Św. Klotyldy* i *Św. Sulpicyusza*.

(*Prace konferencyi telegraficznej.*) *Le Mon. un.* w artykule o pracach międzynarodowej konferencyi telegraficznej, powiada pomiędzy innymi: Celem konferencyi, która skończyła się 13. kwietnia, było głównie: ustanowienie jednostajnych ogólnych przepisów co do międzynarodowej korespondencyi telegraficznej, i rozciągnięcie do niej zniesienia opłat, jakie wprowadzone zostało w wielu państwach co do depesz wewnętrznych. Pod tytułem korespondencyi, konwencya uświęca użytkowanie prywatnych z telegrafu na całej przestrzeni państw umawiających się; otwiera odtąd przystęp w całej sieci depeszom pisanym we wszystkich językach używanych w tych państwach; wprowadza także nowosć, mianowicie przesyłanie depesz prywatnych cyfrowanych czyli listów sekretnych; ustanawia jednostajne przepisy co do składania, przesyłania, doręczania i kontroli

depesz; przypuszcza na całej sieci niektóre depesze specjalne: *depesze rekomendowane*, co do których wyprawiający je, otrzymują ze stacyi telegraficznej dokąd była wysłana, całkowite powtórzenie doręczonej kopii, z oznaczeniem godziny i osoby, w której ręce została złożona; *depesze do dalszej przesyłki*, *depesze morskie*, przesyłane za pomocą latarni morskich. Opłaty także znacznie zmniejszone dla publiczności i dla administracyi. Wprowadzając w miejsce systemu stref zasadę jednostajności, konwencya obniża i upraszcza opłaty międzynarodowe. Odtąd cena depeszy z jakiegokolwiek punktu Erancyi, jest jednakowa do wszystkich punktów drugiego jakiego państwa. Chcąc mieć pojęcie o znizeniu opłat, dosyć jest wziąć na uwagę następujące przykłady: Depesza z Paryża do Petersburga, kosztująca obecnie 22 fr. 50 cent, będzie kosztowała tylko 10 fr. 50 cent. Tyleż samo będzie kosztowała depesza z Bayonny do Archangielska, która obecnie kosztuje 30 fr. Konwencya usuwa wiele trudności, biorąc franka za jedność monetarną.

Włochy.

Rzym, 13. kwietnia. (*Zjazd cudzoziemców. — Uroczystości wielkoczwartkowe.*) Korespondent *Czasu* donosi: Zjazd tutaj cudzoziemców jest niesłychany. Dziś rano Ojciec święty odprawił sam wszystkie ceremonie wielkoczwartkowe, najdłuższe i najbardziej nużące ze wszystkich. Błogosławieństwo uroczyste, ale tylko *urbí*, udzielił jak na Wielkanoc z kruzganku bazyliki. Pius IX. bardzo dobrze się ma w tej chwili, a głos jego był dźwięczny, czysty i potężny jak za dawnych czasów, gdy wyrazy benedykcyi apostolskiej wymawiał. Po błogosławieństwie lud zalegający plac uderzył w okrzyk: *Viva il Santo Padre!* Potem nastąpiła ceremonia umywania nóg trzynastu ubogim i wieczerzy pańskiej, podczas której sam Ojciec święty im usługiwał. Krocie cudzoziemców napelniały kościół św. Piotra, gdzie dla nadzwyczajnego natłoku Papieża zaledwie można było widzieć. Królowie Ludwik bawarski i Franciszek neapolitański, obie Królowe neapolitańskie i ciało dyplomatyczne, napelняли trybuny dla siebie przeznaczone. Książę Persigny był we fraku przy wielkiej wstędze legii honorowej i stał obok generała Montebello; księżna zaś towarzyszyła generałowej. Widok Papieża obudzał w niej oczywistą skruchę, i chustkę często do oczu przykładła. Książę Gramont-Caderousse przybył także na wielki tydzień. Teraz po południu tysiące osób ciągną na *miserere* do św. Piotra i do Sykstyńskiej kaplicy.

Niemcy.

Berlin, 18. kwietnia. (*Projekt do prawa o marynarce pruskiej. — Proces Polaków w Berlinie.*) Ogłoszono drugim motywa projektu do prawa względem nadzwyczajnego kredytu dla marynarki, tudzież plan wzmocnienia marynarki wojennej pruskiej. Motywa zawierają między innymi ustęp następujący:

„Zaniechać można na teraz myśl założenia portu wojennego nad wybrzeżem morza bałtyckiego, ponieważ Prusy są w posiadaniu wybornego portu nad morzem bałtyckim, w którym można urządzić bez wielkiej straty czasu zakład morski, odpowiada celom floty pruskiej. Po dokładnem zbadaniu pokazało się, iż zatoka portu kielskiego w pobliżu Friedrichsort leżąca, może być wybora stacją floty, gdyż prócz korzystnego stanu wody zakład na brzegu założyć się mający, nie jest wystawiony na zbombardowanie od strony morskiej, a od strony lądowej zabezpieczony być może nie wielkim stósunkowo kosztem. Zakład ten morski zajmie większą część dość równego wybrzeża między Fiedrichsort a wyżynami Vosbrockiem pod Holtenau.“

Ogólne koszta zakładu morskiego pod Friedrichsort obliczone są na 6,150.000 talarów. Budowa zaś zaraz rozpoczęta być musi, gdyż bitność Prus na morzu wymaga koniecznie przyspieszenia konstrukcyi kilku pancerników, jako właściwego jądra floty wojennej, do tego zaś potrzeba prócz dostatecznie głębokiego i pełnego portu różnych warsztatów i t. p.“ Koszta zupełnego zabudowania portu w zatoce Jalidy obliczone są na 10,900.000 talarów. Po wykonaniu całego planu flota pruska składać się ma z 10 fregat pancernych, 10 baterij pancernych, dla obrony obwarowanej wybrzeży i portów, 8 krytych korwet śrubowych o 28 działach, 6 korwet niekrytych o 17 działach dla obrony handlu zamorskiego, 6 parowców awizowych dla obserwowania nieprzyjaciela i rozwozienia depesz. Tym sposobem marynarka będzie w stanie prowadzić walkę z mocarstwem morskiem drugiego rzędu. Na teraz zapowiedziano konstrukcyę tylko dwóch fregat pancernych i zakupno ciężkich dział z lanej stali. Do motywów dodany jest projekt etatu marynarki, na którą wydatki, po zupełnem wykonaniu zakreszonego planu, 5 milionów talarów rocznie wynosić mają.

Na dzisiejszem posiedzeniu sądu państwa rozpoczęły się obrady w sprawie Polaków. Nadprokurator wykazał, iż powstanie przeciwko Prusom skierowane było i wniósł przeciwko nieobecnemu Rozyckiemu in contumaciam karę śmierci, przeciwko Wolniewiczowi za przygotowanie czynności do zdrady stanu 5 lat ciężkiego więzienia i tyleż oddania go pod nadzór policyi, zaś przeciw Królikowskiemu, który zbiegł, ponowienie wezwania.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 19. kwietnia. (*Powiększenie gubernii augustowskiej.*) Rada administracyjna Królestwa ogłasza co następuje:

Na przedstawienie komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, rada administracyjna stanowi:

Art. 1. Wsie: Stanajcie, Prepolany, Łauckajmie, Szuklele i Ślibiny, a także folwarki: Sokołupiany i Stulgele odłączają się od powiatu Marjampolskiego, a wcielają się do powiatu Kalwaryjskiego gubernii Augustowskiej.

Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia wkłada się na komisye rządowe w czem do której należy.

Działo się w Warszawie dn. 23. marca (4. kwietnia) 1865 r.

Namiestnik, generał-adjutant (podpisał)
Hr. Berg.

Rosya.

(*Epidemia tyfoidalna.*) Goł. donosi: Z gubernii nowogrodzkiej piszą, że w m. Nowogrodzie i powiatach: nowogrodzkim, demiańskim, wałdajskim i borowickim, od stycznia ukazała się epidemiczna gorączka tyfoidalna.

Kronika.

(Pożar.) Dnia 15go b. m. o północy zgorzał w Starym Jaryczowie, w obwodzie lwowskim, dom tamtejszego parobka dworskiego Szymona P., przy czem zginęło w płomieniach troje dzieci właściciela domu, a on sam mocno się poparzył. Jest podejrzenie, że ogień był podłożony, i władza sądowa zarządziła śledztwo.

(Znaleziony trup.) Dnia 7go b. m. znaleziono w Klimkowiecach, w obwodzie tarnopolskim, trupa. Ze śledztwa pokazało się, że to ciało włościanina i wysłużonego żołnierza Wasyla S. z Pieńkowiec, który oddawszy się pijaństwu chodził po żebrach, i prawdopodobnie się utopił.

(Zaraza w Petersburgu.) „Inwalid“ z 16go b. m. podaje następujący wykaz stanu zarazy w Petersburgu dnia 12go b. m. Tegoż dnia było chorych 4658, przybyło 293, wyzdrowiało 253, umarło 72, pozostało w szpitalach 4626.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 21go kwietnia. Handel zbożem w ciągu ostatnich 8 dni znowu był pogrążony w zupełnej stagnacyi. Dowozu i popytu prawie wcale nie było, przyczyną tego wszystkiego były głównie święta izraclckie, a to, co jeszcze przeszło przez rogatki Lwowa, pochodziło z tak dalekich okolic, że furmani właśnie z świąt korzystać musieli, aby dotrzymać wyznaczonego terminu odstawy. Główny wpływ na stan cen zboża wywierają teraz nadchodzące z kraju i zagranicy wiadomości o tegorocznych zasiewach, a chociaż nasi gospodarze z upragnieniem wyglądają deszczu, który szczególnie dla letnich zasiewów byłby bardzo korzystny, nadchodzą ze wszystkich obwodów Galicyi tak pomyslnie doniesienia o stanie zasiewów, że przynajmniej na teraz nie zostawiają do życzenia. W tem doniesieniu ograniczamy się tylko na kraj płaski, albowiem z nizin karpaccich nie mamy jeszcze pewnych wiadomości, i tam dopiero teraz zaczynają uprawiać wzgórze. Na zasiew wyczerpano znaczne zapasy, a śmielsi spekulanci wnoszą ztąd, że zboże galicyjskie szczególnie na targowicach zachodnich tem bardziej w najbliższym czasie podniesie się w cenie, ile że odbył do Morawii szczególnie zaś do Bielska przybierze niezawodnie znaczniejsze rozmiary w miesiącach maju i czerwcu. W obwodzie Tarnopolskim znowu otrzymano zwykłą drogą zlecenia zakupna żyta i pszenicy dla Dukli i Nowego Sącza, a w skutku panującego w górach niedostatku odbył ten ze wschodu utrzyma się zapewne przez czas dłuższy. Najlepsze gatunki *pszenicy* płacono korzec po 5 złr. 40 c. do 50 c. w. a. Artykuł ten jest poszukiwany przez tutejsze młyny parowe: Krakowski i Tenczyński młyn parowy dostają pszenicę po części z Królestwa Polskiego, ale na ostatnich targach w Krakowie dowóz był nader mały. Na *jęczmień* nie ma pokupu, ceny były te same, co w poprzednim tygodniu, za korzec 3 złr. 10 c. do 20 c. Gatunki pośledniejsze, których jest najwięcej, są używane po części na paszę. *Zyto* jest poszukiwane, i gatunki dobrej wagi płać korzec po 3 złr. 40 c. Konsumcyja tego artykułu w najbliższych miesiącach powiększy się znacznie, ponieważ właśnie teraz zaczyna już niedostawać ziemniaków, które, jak wiadomo, nie udały się w przeszłym roku. *Owies* płać po 2 złr. do 2 złr. 10 c. za korzec, i ceny te nie zmieniają się zapewne aż do przyszłego zbioru, jeżeli niespodziewane okoliczności nie wpłyną na ich podniesienie się. Dowozu i wywozu, jak to wyżej rzeczono, nie było prawie całkiem, i tylko kilka pomniejszych partyi *lnu*, *konopi* i *pakuł* wywieziono do Wrocławia, Pragi, Berna, Königinhofu, Pardubitz i Bielska. Podczas świąt przybył tu reprezentant jednego z znanych domów handlowych w Szczecinie dla przekonania się na miejscu o obfitości nafty w Galicyi, mając na celu założenie spółki do nabywania większych kopalni. Dowiadujemy się z pierwszego źródła, że rezultat poszukiwania na miejscu wypadły na korzyść projektu i właściciele kopalni, którzy już naftę dobywają, lub chcieliby dobywać ją wspólnie pod korzystnymi warunkami, odsyłamy do firmy „Lerche & Comp.“ w Szczecinie, która tamże przez dłuższy czas z pomyslnym skutkiem reprezentuje także interesa kolei Karola Ludwika. Dom ten obejmuje także pod najkorzystniejszymi warunkami wszystkie przedmioty przeznaczone na wystawę szczecińską, jako to: maszyny, narzędzia itd., tudzież produkta rolnictwa, leśnictwa i ogrodnictwa. Kolej Karola Ludwika zapewniła bezpłatny przywóz przedmiotów,

które z tej wystawy wracać będą do właścicieli. Była rzeźnego i opasowego wywieziono do Lipnika i Florisdorf 580 sztuk wołów.

Ostatnia poczta.

Lizbona, 17. kwietnia. Nowe ministeryum ukonstytuowało się z osób następujących: Sa da Bandeira, prezes rady ministrów i minister wojny, hr. Avile, minister spraw zewnętrznych i skarbu, Silva Lanchez, minister spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, Carlos Beato da Silva, minister robót publicznych.

Ateeny, 15. kwietnia. Król Jerzy wyjeżdża dnia 19go b. m. Admirał Krigis, były marszałek dworu Króla Ottona, umarł.

Konstantynopol, 15. kwietnia. Władze tutejsze zaskwestrowały transport niewolników czerkieskich do Alexandryi przeznaczonych i uwięziły 13 handlarzów niewolnikami.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. kwietnia.

Hotel George: PP. Winnicki Tytus, z Nadyecz.
Hotel Langa: Br. Bybra Wilh., c. k. podpułkownik, z Czerniowiec. — Odelski Adolf, c. k. nadporučnik, z Koszyce.
Hotel angielski: Jasiński Fran., z Zahajpola. — Ohanowicz Łukasz, z Miłowania.
Hotel Kuhna: Laskowski Max., z Horodki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. kwietnia.

PP. Babecki Kaj., do Byszowa. — Bocheński Alojzy, do Otyniowic. — Niezabitowski Lubin, do Zameczka. — Czerwiński Wład., do Hiebenie.

T E A T R.

Dziś teatr niemiecki: „Die schönen Weiber von Georgien“. Opera komiczna w 3 aktach z muzyką J. Offenbacha. Po raz wtóry. Trzeci występ p. Eugenii Schmitt i p. J. N. Köck.

Dziś teatr ruski: „Zaruczyny na pomacki“, melodramat ze spiewami w 2 aktach; potem: „Hołoden i wlubien“, komedia w 1 akcie z francuzkiego.

Jutro na scenie polskiej: „Jerzy Lubomirski“, dramat w 5 aktach przez Józefa Szujskiego. Po raz pierwszy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. kwietnia 1865.

Pora	Barometr w mierze (arys. sprowadzony do 0° Reaum.)	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.77	+ 4.5	71.9	wschodni	sł. pochmurno
2. god. po poł.	330.43	+ 8.2	48.5	"	"
10. god. wiecz.	331.13	+ 4.4	64.2	"	" pogoda

Kurs Lwowski.

Dnia 21. kwietnia

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	9	5	14
Dukat cesarski	5	11	5	16
Półimperyal zł. rosyjski	8	74	8	81
Rubel srebrny rosyjski	1	66	1	70
" papierowy rosyjski	1	40	1	42
Talar pruski	1	60	1	62
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	60	70	35
" " " m. k. za 100 zł.	73	09	73	76
Galicj. obliagacye indemnizacyjne	74	40	75	67
5% Pożyczka narodowa	75	93	76	63
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	211	33	213	83

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21. kwietnia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	72	25
5% pożyczka narodowa	76	20
Losy z 1860 roku	95	25
Akcyje banku wiedeńskiego	802	—
" " kredytowego	185	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	108	50
Srebro	106	25
Dukat pojedynczy	5	13 1/2

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. kwietnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa		
W austr. wal. po 5%	67.60	67.70
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	98.25	98.50
Z pożyczki narod. z proc.		
od stycznia do lipca po 5%	76.30	76.40
od kwiet. do paźd. po 5%	76.30	76.40
Pożyczka w srebrze z 1864		
roku zwrotna w 35 latach	81.25	81.50
Z r. 1851 ser. R. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	72.15	72.25
Metaliki z proc. od maja do		
listopada po 5%	72.30	72.50
dtto. po 4 1/2%	64.25	64.50
dtto. " 4%	56.75	57.25
dtto. " 3%	42.75	43.25
dtto. " 2 1/2%	35.—	37.—
dtto. " 1%	14.30	14.30

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88.50	92.—
Węgier	74.50	75.10
Banatu Tem.	72.50	73.25
Kroacyi i Sławonii	74.75	75.50
Galicji	74.—	75.75
Siedmiogrodu	70.50	71.—
Bukowina	70.50	71.—

	pien.	towar.
Z klauzula wylos. w r. 1867	71.30	71.50
Banat Temesz.	71.10	71.25
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	93.50	94.50
Dług Tyrolu		
po 5%	—	—
" 4%	57.—	57.50
" 3 1/2%	—	—
Dług Salcburga		
" 3%	57.—	57.50
" 2 1/2%	—	—
Dług Krainy		
" 2%	28.25	28.75
" 1 3/4%	—	—

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł.	—	—
" 2 1/2% " 100 "	—	—
" 2 1/4% " 100 "	—	—
" 2% " 100 "	—	—
" 1 3/4% " 100 "	—	—

3. Akcyje.

(Za sztuke.)

Banku narodowego	798.—	799.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	185.—	186.20
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	577.—	579.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłata 30%	84.—	84.50
Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1802.—1804.—	—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 190.70 199.90	—	—
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.	235.—	237.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	135.75	136.25
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	212.—	212.50
Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłata 35%	56.—	56.50
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	167.—	167.50
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	123.25	123.50
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	—	—
po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—	—	—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku narod. w m. k. (6 let. z r. 1857 po 5%)	—	—
(10 let. „ 1857 po 5%)	102.50	103.—
przeznaczone do los. po 5%	91.90	92.10
Banku narod. (na 12 m. 5%)	—	—
przezn. do losow. w w. a. (wiana po 5%)	87.80	87.90
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	69.50	70.50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	78.—	78.50

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50	98.—
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	85.—	86.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	79.—	79.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	113.50	114.50
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	108.25	108.75
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	91.—	91.50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	86.75	87.25
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	88.—	89.—
Połud. póln. kolei kom. po 5% za 100 zł.	76.50	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	94.—	94.50

6. Losy.

(za sztuke.)

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.50	96.50
Lloyda za 100 zł.	90.—	91.—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	125.70	125.90
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	85.50	86.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	115.—	116.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	26.75	27.25
Esterhazego po 40 zł. m. k.	112.50	113.—
Salma " 40 " "	31.—	31.50
Palfiego " 40 " "	27.—	27.50
Clarego " 40 " "	26.75	27.25
St. Genois " 40 " "	27.—	27.50
Windischgrätz 20 zł. "	17.75	18.25
Waldsteina 20 "	19.50	20.—
Keglevicha 10 "	14.50	15.—
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	11.70	12.—

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	91.10	91.20
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	91.15	91.30
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	81.40	81.50
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	108.90	109.—
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolaz za 100 lir. wł.	42.80	42.90
Marsylia za 100 fr.	43.20	43.25
Paryż za 100 fr.	43.35	43.35
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.14 1/2	5.15 1/2
dtto. pełnej wagi	5.14 1/2	5.15 1/2
Korona	—	—
20 frankówka	8.71	8.72
Rosyjski imperyal	8.90	8.92
Talar zwiazkowy	1.59 1/2	1.60 1/2
Srebro	106.50	106.75
Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50c.	—	—

	pien.	towar.
B. Krajów koronnych		
Niżej Austrii	88.75	89.25
Wyż. Aust.	87.—	88.—
Salcburg	91.—	92.—
Czech	92.—	93.—
Morawii	88.—	89.—
Szlaska	90.—	91.—
Styryi	89.—	90.—
Tyrolu	—	—